
 
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA  GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
MANUTENZIONE - SERVIZI - SUAP 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 121 DEL 28/05/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  592 

 Del 11/10/2018  

 

 

 

Oggetto: Determina a Contrarre. Indizione Procedura Negoziata ex art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016 e smi sulla base del minor prezzo per “Lavori di realizzazione di sistema di raccolta 
acque piovane e rifacimento manto stradale di tratto di via Turi”. Prezzo posto a base di 
gara € 38.058,80 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
1.150,00, oltre IVA. 22%. Approvazione: Relazione tecnico – economica di valutazione 
– Lettera d’Invito alla Procedura Negoziata - Impegno di Spesa.  CIG ZE623C9257   

 
IL RESPONSABILE 

 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.155 del 06/10/2017 di modifica dell’assetto 
Organizzativo dell’Ente “macrostruttura”; 
Visto il Decreto Sindacale prot.n.14446 del 06/10/2017, relativo al conferimento dell’incarico 
per le funzioni di Responsabile del Settore VI – Manutenzioni – Servizi- Suap; 
Accertata la competenza del settore alla trattazione di questo Procedimento; 
Visto il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Tenuto conto che questo Ufficio per risolvere il problema degli allagamenti,  in via Turi, nei 
pressi del civico 8, ha effettuato una  prima relazione Tecnica - Economica di Valutazione 
con importo dei lavori pari ad € 15.500,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad  € 500,00, 
oltre Iva 22%, per complessivi € 19.520,00; 
 
che con determinazione n. 100 del 07/05/2018 del Settore VI sono state impegnate le 
somme necessarie ad avviare una procedura negoziata  con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi degli artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi per l’affidamento dei Lavori di 
realizzazione di n. 2 (due) caditoie stradali in senso trasversale alla via Turi nei pressi del 
civico 8; 
 
che l’Ufficio scrivente, a seguito delle copiose piogge verificatesi, avendo riscontrato la 
inefficacia dell’intervento progettato, ha predisposto una nuova Relazione Tecnico-
Economica di valutazione con una diversa progettazione consona alla risoluzione degli 
eventi di allagamento, oltre alla bitumazione di un tratto di via Turi; 
 
che, a seguito della nuova relazione  Tecnica - Economica di Valutazione  il nuovo quadro 
economico risulta essere il seguente: 
 
 
Importo posto a base di gara 

soggetto ribasso 
Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 

Iva 22% Contributo ANAC 

€. 38.058,80 €. 1.150,00 €. 8.625,94 €. 0 

 
Tenuto Conto che, ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare alla nuova procedura 
di selezione, si farà riferimento ad almeno cinque ditte, operanti sul territorio e  specializzate 
nello svolgimento di lavori stradali; 
 
Ritenuto di dover annullare la procedura indetta con la determina n. 100 del 07/05/2018 del 
Settore VI, atteso che al punto 4. del dispositivo dello stesso atto è riportato che “la Stazione 
Appaltante si riserva il diritto insindacabile di annullare, non aggiudicare e/o non stipulare il 
contratto senza incorrere in richiesta di danni, indennità o compensi da parte dei concorrenti 
e/o dell’aggiudicatario, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del c.c., ovvero di diritto di 
sospendere in qualsiasi fase questa procedura negoziata. Pertanto in nessuna di tali ipotesi 
matura il diritto per i concorrenti a richiedere qualsivoglia indennizzo o rimborsi di sorta”, 
 
Ritenuto pertanto svincolare la somma di €.19.520,00, impegnata col predetto atto, a carico 
del Bilancio di previsione 2018 al Cap. 977.02 epigrafato: “Manutenzione delle strade: 
prestazione di Servizio”; 
 
Atteso che con Determina n. 120 del 23/05/2018 del Settore VI è stata effettuata apposita 
variazione del PEG, assegnato al Settore VI, del Bilancio di previsione 2018 per garantire 
la copertura finanziaria necessaria sul competente capitolo di spesa; 
 
Visti : 
- l'art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 
- l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



trascritte; 
 

DETERMINA 
 

1. di annullare la Procedura Negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 
36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi per l’affidamento dei Lavori di realizzazione di n. 2 (due) 
caditoie stradali in senso trasversale alla via Turi nei pressi del civico 8, per una spesa 
complessiva di €. 19.520,00, avviata con determina n. 100 del 07/05/2018 del Settore VI; 
2. di annullare l’impegno di €.19.520,00, assunto a carico del bilancio di previsione 2018 al 
Cap. 977.02 epigrafato: “Manutenzione delle strade: prestazione di Servizio”; 
3. di avviare le operazioni di gara della nuova Procedura Negoziata con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi degli artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di sistema di raccolta acque piovane e rifacimento manto stradale di un tratto 
di via Turi, per una spesa complessiva di €. 47.834,74 così ripartita: 
 

 
Importo posto a base di gara 

soggetto ribasso 

Oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso 

Iva 22% Contributo ANAC 

€. 38.058,80 €. 1.150,00 €. 8.625,94 €. 0 

 
4. di approvare, con questo atto, la Lettera d’Invito  (allegato “A”) e la nuova Relazione 
tecnico – economica di valutazione  (allegato “B”) alla selezione, allegati e qualificati come 
parti integranti e sostanziali di questa Determinazione e di invitare altresì gli operatori 
interessati, il cui elenco è agli atti d’ufficio, così da ottemperare ai principi di trasparenza 
dell’atto, senza inficiare la corretta formulazione dell’offerta; 
5. di impegnare la spesa complessiva di €. 47.834,74, meglio specificata nel quadro 
economico che precede, da porsi a carico del Bilancio di previsione 2018 al Cap. 977.02 
epigrafato: “Manutenzione delle strade: prestazione di Servizio”; 
6. di stabilire che, la Stazione Appaltante si riserva il diritto insindacabile di annullare, non 
aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza incorrere in richiesta di danni, indennità o 
compensi da parte dei concorrenti e/o dell’aggiudicatario, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 
e 1338 del c.c., ovvero di diritto di sospendere in qualsiasi fase questa procedura negoziata. 
Pertanto in nessuna di tali ipotesi matura il diritto per i concorrenti a richiedere qualsivoglia 
indennizzo o rimborsi di sorta; 
7. di trasmette questo provvedimento al Settore finanziario per la relativa copertura 
contabile in ordine alla spesa occorrente. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione 
dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 
  Il redattore 
        PM 
  

 
 

 
Il Responsabile Settore VI 
f.to Geom. Onofrio Simone 

 
__________________ 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 

consegnata in data 16/07/2018 
 

  
IMP. 624/2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1509 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 

 
Castellana Grotte, 11/10/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




